Ego Belasco confessor trado ad sancta regula sancti Clementi3 
et sancti Tirsi et sancti Baudali et ad abbati meo Hapaz presbiter 
trado imprimís serna de Repollare iuita agro de Pascuale et de alia 
parte agro de Munnio Ulaquidiz; et trado vinca cum sua serna de 
Retore qui estiu&ta via qui discurrit de Zahalanes ad Agusini 4, et 

1 Véase el 1.1, pág. 5. de Fuentes . .. 
• Se decía también Zahalanes; no podemos determinar la situación de 

esto pueblo; únicamente añadiremos que había también un Madúbar de 
Zafalanes que junto con el monasterio de S. Andrés y otras posesiones 
fué cedido por el conde de Castilla Fernán G-onzález, k la abadía de San 
Quirce, junto á Cubillo del Campo (Burgos), Cf. Arch. Catedral de Burgos, 
vol 25, rol. 352; copia pública de i40:{, sacada por Antonio Martínez de 
«Lehrixa», canónigo de Burgos y notario apostólico. Este documento 
salió ya Ala luz en la Histoire de iSüos, pág. 15, transcrito de una ejecu
toria de Felipe I I . 

3 Hubo otro monasterio de este nombre que después perteneció al de 
Cardeüa y estaba situado A, orillas d^l río Cavia, en el término llamado 
noy S. Clemente, jurisdicción de Sarra.cin (Bers-anza. O b r a cif . í 383)' 

* Ausin ó Ausines, lugar antiguo que quiz/is estuvo ya habitado en 
tiempo de los romanos y tenía á, la sazón alfoz bastante' extenso, según 
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casas cum sup corrale ct ortu et suo pratu et sua fonte in valle de 
Sautielio, qui est iusta ipsa ecclesia sancta; et I I , vincas et una 
terl'a et vice in raoliriu in ribulo de Motua, que dicent de Luusa, in 
lunis ad lunis I . ora; et I I , vobes, et X X . obes. 

Ego Hapaz presbiter abbate trado ad ista regula sancti 
Cleraenti et sancti Tirsi et sancti Baudali vinea in Cavia5 in 
territorio de Vil la de Todredo, 6 iusta vinea de Orbitta aba
te et de alia parte via qui discurrit de Peternales ad Cabia; 
et agro in ipso adito iusta vinea de Juniz et do alia pars vinea 
de fratres de Sancti AtrUmi; 7 et vice in flumen Assazon in 
mulino qui dicoñt de Joanncs, de V I H . ad V I I I . dios una ora;"et I I 
vobes cuto toto tíuo atondo, suo carro et tota sua loramine; et X X . 
obes cum suos agnos; el kasula et signu baselice et to (sic) ordine 
de eglesie; et I I I , gueñapes et V. plumazios et V. escannos et X X . 
ferramentus inter aszatas et secares et relias: et V. porcos; et 
kargatura de vasilia inter coricus et escalas et compondialea tam 
movile quara etiarn et inmobilem sit iusta regula sancta traditu (sicj 
vel conflrmatum iure quietum in perpetuura abiturura.